Para o valor do custo normal de cada benefício, foi projetada o valor da folha pela metade da inflação estimada para 2016, sendo atualizado o 
total da folha em 2,92%, cujo resultado foi de R$ 17.338.891,10.

VARIAÇÃO DAS PROVISÕES MATEMÁTICAS:

Em 31/12/2015 as provisões matemáticas somaram R$153.533.113,19 (cento e cinqüenta e três milhões, quinhentos e trinta e três mil, cento e 
treze reais e dezenove centavos) subdivididas em R$37.248.438,02, de BC, e de R$116.284.675,17, de BaC, acréscimo de 3,85% (três inteiros 
e oitenta e cinco centésimos por cento) sobre as provisões matemáticas quantificadas em 31/12/2014, atualizadas pela variação do INPC no

[...]

correspondentes restam inferiores ao arrecadado pela aplicação da taxa de custeio administrativo, sendo debitado quando, na situação oposta, 
são retirados valores para cobertura das despesas administrativas, tendo encerrado o ano de 2015 com saldo de R$18.096,58 (dezoito mil, 
noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos).

FUNDO DE INVESTIMENTO
O Fundo de Investimento, assim denominado contabilmente, objetiva cobrir eventuais perdas oriundas de óbito de participantes mutuários de 
empréstimos concedidos pela Entidade. A fonte de custeio deste fundo, que funciona à semelhança de prêmio de seguro, corresponde à alíquota

[...]

As premissas e a metodologia adotadas para a definição da 
alíquota vigente foi calculada por empresa terceirizada e consta no documento técnico denominado Seguro de Empréstimo Plano BD da FAPECE, 
em poder da Entidade. Referido fundo encerrou o ano com saldo de R$44.076,82 (quarenta e quatro mil, setenta e seis reais e oitenta e dois 
centavos).

VARIAÇÃO DO RESULTADO:

Em 31/12/2015 o plano de benefícios da FAPECE registrou superávit técnico, de R$12.531.773,32 (doze milhões, quinhentos e trinta e um mil, 
setecentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos). Referido valor corresponde a 8,16% das provisões matemáticas. Em relação à 
avaliação de 31/12/2014, a variação monetária do resultado, de menos R$1.401.116,28 (R$12.531.773,32 - R$13.932.889,60), na direção da 
redução do superávit, expressa a insuficiente variação do Patrimônio de Cobertura do Plano que, tendo aumentado R$19.276.583,51, não

[...]

Conta os investimentos do plano de benefícios com títulos públicos federais atrelados a índice de preços, classificados na categoria de TÍTULOS 
MANTIDOS ATÉ O VENCIMENTO, de acordo com o artigo 1º, parágrafo segundo, da Resolução MPAS/CGPC nº 04, de 30/01/2002. Em 
atendimento ao artigo 15 da Instrução PREVIC nº 19, de 04/02/2015, registre-se o valor (negativo) de R$3.087.961,89 (três milhões, oitenta e 
sete mil, novecentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos), correspondente ao ajuste de precificação, assim apurado pela FAPECE. 
Referido valor ocasiona impacto no plano de benefício reduzindo o valor do resultado do exercício, porém sem repercussão contábil e sem afetar a